
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 866 ADW del 24/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. DFP 866 ADW del 24/10/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio di studio di fattibilità per la realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico presso le sedi dell’OGS. Importo complessivo 
€ 5.400,00, IVA e contributo previdenziale esclusi. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/21 e s.m.i., alla società SQS Servizi Qualità e 
Sicurezza srl di Trieste (CF/P.IVA 00883380321). CIG n. Z0C3822714, CUP 
n. F83G22003080001.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Segnalata dall’Ufficio Tecnico e Sicurezza (UTES) l’urgente necessità di acquisire uno studio di 
fattibilità per l’efficientamento energetico presso le sedi dell’OGS, al fine di accedere agli 
incentivi banditi dalla Regione FVG, con scadenza in tempi brevi; 

considerata la realizzazione da parte dell’ing. Gnesda del project work presso OGS, nell’ambito del 
Master in Energy Management, organizzato dal MIP Politecnico di Milano nel 2012, dal 
titolo “Dimensionamento di un impianto fotovoltaico a tetto all’interno del comprensorio 
dell’OGS (Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale), con tutor dell’Ente 
il dr. Paolo Paganini e l’ing. Giuseppina Bramato; 

accertato che in esito all’indagine di mercato esperita si è deciso di procedere con la SQS Qualità e 
Sicurezza srl di Trieste (CF/P.IVA 00883380321), in possesso del project work sopra indicato 
e dei requisiti tecnici necessari; 

verificato che sul Mercato Elettronico gestito da Consip Spa è presente l’iniziativa “Servizi – Servizi di 
supporto specialistico”, e che l’operatore economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza srl è 
regolarmente iscritto a tale iniziativa, per cui può essere avviata con la società medesima 
una trattativa diretta per l’affidamento del servizio de quo;  

visto il combinato disposto dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone alle 
Stazioni Appaltanti l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici negli scambi di informazioni 
(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, successivamente modificata dalla L. n. 
108/2021e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 866 ADW del 24/10/2022 
 

preso atto che, in esito alla trattativa diretta MePA n. 3237714 la SQS Servizi Qualità e Sicurezza srl ha 
presentato offerta per € 5.400,00, IVA e contributo previdenziale 4% esclusi (Allegato n. 1), 
a fronte del prezzo posto a base di gara pari ad € 5.500,00, con un ribasso quindi dell’1,81%; 

acclarato dal sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, che l’offerta tecnico-economica 
di cui all’allegato n. 1 risulta congrua, a fronte del servizio richiesto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto, che nella visura camerale CCIAA della Venezia Giulia non risulta iscritta alcuna 
procedura concorsuale, e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto inoltre applicabile, nell’affidamento in oggetto, l’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, laddove non si rende necessaria la prestazione della garanzia definitiva per gli appalti 
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, accertato che in esito alla 
trattativa diretta sul MePA Consip, l’operatore economico ha offerto un importo ribassato 
dell’1,81% rispetto a quello a base di gara indicato nella trattativa diretta MePA; 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società SQS Servizi Qualità 
e Sicurezza srl di Trieste; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto, sulla base delle premesse di cui sopra; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla SQS Servizi Qualità e 
Sicurezza srl di Trieste (CF/P.IVA 00883380321) del servizio di studio di fattibilità per la realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico presso le sedi dell’OGS, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 866 ADW del 24/10/2022 
 

lettera a), della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021, al prezzo complessivo di 
€ 5.400,00, IVA e contributo previdenziale esclusi; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. di non richiedere all’affidatario la prestazione della garanzia definitiva, avvalendosi della facoltà 
prevista dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 6.851,52, inclusiva del contributo previdenziale 4% e 
dell’IVA, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 62601 001 Z0C3822714 62601 6.851,52 SQS Servizi Qualità e 
Sicurezza srl 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti. 

8.   

9.  
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 24/10/2022 14:56:18
IMPRONTA: 79E584E394CCD9719445F99EA20B3627D0D4E5C71F8BD22A24CCFC35541CF001
          D0D4E5C71F8BD22A24CCFC35541CF001FAE5400CB436A01B6BFA8620A8D3A933
          FAE5400CB436A01B6BFA8620A8D3A933EC008FC9B33083DE6ECC904A3827F34C
          EC008FC9B33083DE6ECC904A3827F34C0A9683B73B89F34E7663FB5980AC9293


